
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                  от  21.02.2023   №105 

г. Красноперекопск 
 

О создании комиссии по отбору организаций для передачи отдельного полномочия органа опеки и попечительства по 

отбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан 

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах 

 

 

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации от 24.04.2008  №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 

Правил осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних 

граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные 

услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423 «Об отдельных 

вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Порядком отбора органом 

опеки и попечительства образовательных организаций, медицинский организаций, организаций, оказывающих 

социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2019 №4 «О реализации отдельных вопросов осуществления 

опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан». Законами Республики Крым от 18.12.2014 №45-ЗРК 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым государственными 

полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», от 01.09.2014 №62-ЗРК «Об организации 

деятельности органов опеки и попечительства в Республике Крым», в целях усиления эффективности профилактики 

социального сиротства и развития семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

предотвращения их возвратов из семьи в государственные учреждения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по отбору организаций для передачи отдельного полномочия  

2 

 

органа опеки и попечительства по отбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 

воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - Комиссия). 

2. Утвердить: 

2.1. Должностной состав Комиссии (Приложение № 1). 

2.2. Регламент работы Комиссии (Приложение № 2). 

3. Уполномочить сектор по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Красноперекопского района 

Республики Крым на проведение мероприятий по отбору организаций для передачи отдельного полномочия органа опеки 

и попечительства по отбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – Организатор отбора). 



4. Опубликовать настоящее постановление на официальной интернет - странице муниципального образования 

Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru, и в официальном периодическом 

печатном издании муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник органов местного 

самоуправления муниципального образования Красноперекопский район». 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 

Красноперекопского района, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей обеспечивает 

реализацию полномочий администрации в сфере опеки и попечительства. 

6. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

 

  

Глава администрации                                                                            С.И. Биданец 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление внесено на рассмотрение 

сектором по делам несовершеннолетних  

и защите их прав администрации 

 

СОГЛАСОВАНО 

  
Заместитель главы администрации  

_____________А.А. Мехоношина 

_____________2023 

 

Руководитель аппарата администрации 

_____________Т.М. Коваленко 

_____________2023 

 

Заместитель начальника отдела по вопросам 

контроля  

и обращений граждан администрации 

_____________Н.В. Тесля 

_____________2023 

 

Заведующий сектором 

по правовым вопросам администрации 

______________И.И. Фрич 

__________2023 
  

Заведующий сектором по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации 

_____________Г.А. Асланова 

_____________2023 

 
 

 

 

 

 

 

 
Директор ГБУ РК «ЦСССДМ Красноперекопского 

района» 

_____________Ю.А. Сайко 

______________203 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.03.02-01, сектор по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел по 

общим вопросам, Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА. 

 

 


